<p>In fine illud est firmiter asserendum et mente tenendum, quod spiritu, anima, numine, Deo seu divinitate omnia sunt plena, et intellectus et anima ubique totus et tota est, sed non ubique facit omnia. Hoc insinuavit poeta ex dogmate Pythagorico: Principio caelum et terras camposque liquentes</p>	<p>En resumen, se ha de afirmar y mantener en la mente con firmeza que todas las cosas están llenas de espíritu, alma, numen, Dios o divinidad y que el intelecto y el alma están todo entero por doquier, mas no por todas parten hacen todas las cosas. Esto lo insinuó el poeta, siguiendo la opinión de Pitágoras: “Desde el principio el espíritu nutre</p>
---	--

¹⁰⁶ Cf. *Lampas triginta statuarum* (TV 51): “Imaginare triadem, quae est in dicente verbo, et significato in eo quod dicitur ‘pater mens est qui dicendo produxit filium seu verbum, et per verbum dictum universa sunt producta’”, y Ev. Según Juan 1, 1-3: “In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est.”.

<p>Lucentemque globum Lunae Titaniaque astra Spiritus intus alit, totamque infusa per artus Mens agitat molem, et totus se corpore miscet Hinc hominum pecudumque genus vitaeque volantum Et quae marmoreo fert monstra subaequore pontus. Idem dicit sensus sacrorum arcanorum ab omni vulgo receptus, ut in Psalmo et in libro Sapientiae ‘spiritus domini replevit orbem terrarum et hoc quod continet omnia’, et alibi ‘caelum et terram ego impleo’.¹⁰⁷</p>	<p>desde dentro al cielo y la tierra y al resplandeciente globo de la Luna y a los astros Titanios; e infundida por las articulaciones, la Mente conmueve la mole entera y todo [el espíritu] se mezcla con el cuerpo. De aquí [procede] el linaje de hombres, ganados, aves y de los monstruos que el ponto cría bajo su superficie marmórea.” Lo mismo quiere decir el sentido de los arcanos sagrados, de todo el mundo conocido, así en el Psalmo y en el libro de la Sabiduría: “el espíritu del señor colmó el orbe de las tierras y lo que contiene todas las cosas”, y en otra parte: “yo lleno el cielo y la tierra”.¹⁰⁸</p>
--	---

Encontramos aquí nuevamente la relación entre el pasaje de *Eneida* con las Sagradas Escrituras y con el pitagorismo. En esta ocasión, el sentido de la cita tiene un aspecto metafísico, pero especialmente un aspecto esotérico: la aplicación del principio del animismo le permite a Bruno dar cuenta de la vinculación en todas las cosas. Luego de ver brevemente el sentido general de este opúsculo, nos detendremos un momento en este aspecto del uso del término para Giordano Bruno.